
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1878-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 334 del 05-09-2016 
(n. 1022 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA DELLA LIBERTA’  A FFIDAMENTO 

LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE PER LA REGOLAMENTAZIONE 
DELLA VIABILITA’  URBANA. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
PREMESSO che con contratto di appalto n. 2386 del 26/08/2016, sono stati affidati alla ditta 
GIANCATERINO COSTRUZIONI SRL i lavori di riqualificazione urbana di via della Libertà 
secondo tratto; 
VISTA  l’ordinanza sindacale n. 70 del 31/08/2016 in merito alla disciplina temporanea della 
circolazione pedonale e veicolare nel centro urbano per lavori di rifacimento della pavimentazione 
stradale e dei marciapiedi in via della Libertà; 
CONSIDERATO  che a seguito della apertura del cantiere su via della Libertà e conseguente 
istituzione sulla stessa strada del senso unico, necessita installare la segnaletica stradale a norma del 
codice della strada,  in conformità all’ordinanza n. 70/2016; 
VISTO  l’allegato studio - progetto per la viabilità, deviazioni e percorsi urbani redatto in data 
31/08/2016; 
DATO ATTO  dell’urgenza di  adeguare la segnaletica stradale urbana in conformità al suddetto 
studio – progetto, atteso che i lavori in via della Libertà inizieranno materialmente il prossimo 12 
settembre 2016; 
VISTA  l’offerta presentata dalla ditta appaltatrice dei lavori di riqualificazione di via della Libertà 
GIANCATERINO COSTRUZIONI SRL con la quale si dichiara disposta ad assumere i lavori di 



Pag. 2 di 2 

adeguamento della segnaletica stradale urbana, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
principale ed applicando il medesimo ribasso del 30,291% ai prezzi unitari desunti dal vigente 
prezziario regionale; 
VALUTATA  congrua e conveniente la suddetta offerta anche in relazione ai ristretti tempi per 
l’esecuzione dei lavori onde consentire la regolamentazione del traffico urbano prima dell’apertura 
del cantiere su via della Libertà;  
 
VISTO  ed applicato l’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
1 – Approvare  l’allegato studio - progetto per la viabilità, deviazioni e percorsi urbani, da attuare a 
seguito dell’apertura del cantiere per la riqualificazione urbana di via della Libertà. 
2 – Affidare i lavori in economia extra contratto alla ditta GIANCATERINO COSTRUZIONI SRL, 
appaltatrice dei lavori principali, agli stessi prezzi patti e condizioni e con il medesimo ribasso del 
30,291% sul prezziario regionale di riferimento, per l’importo di € 12.782,73  oltre Iva, come 
risulta da seguente prospetto: 
- importo lavori a misura ………………… €  17.223,83 
- a detrarre il ribasso del 30,291%.......    -   €    5.217,27 
- importo netto dei lavori ………………    €  12.006,56 
- oneri sicurezza non soggetti a ribasso       €       776,17 
- Sommano lavori e oneri sicurezza……    €   12.782,73 + Iva 
3 – Attribuire al presente affidamento il codice CIG: Z2D1B0F574 
4 – Dare atto che la ditta GIANCATERINO COSTRUZIONI SRL risulta in regola con gli 
adempimenti assicurativi e previdenziali, giusto DURC con esito regolare. 
5 – La spesa fa carico sul mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004867 iscritto in bilancio al cap. 
39202185  impegno n.  20160000892.    
6 – Dare atto che i lavori saranno liquidati con separato provvedimento su emissione di fattura e 
previa verifica della regolare esecuzione da parte della direzione lavori. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  08 settembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993     


